青 総 販 号 外

令和５年１月４日

報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部総合販売戦略課長
                         （ 公 印 省 略 ）

「～シードルで拓く未来～ 弘前シードル協会 意見交換会」の実施について

県では、県産シードルの認知度向上・需要拡大を図るため、首都圏の販路開拓に係る専
門家等と連携し、下記のとおり弘前シードル協会との意見交換会を開催することとしまし
たので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 意見交換会の概要（詳細は別紙参照）

（１）日 時 令和５年１月９日（月祝）１８：００～１９：３０

（２）場 所 「CAFE&RESTAURANT BRICK」

弘前市吉野町 2-11 弘前れんが倉庫美術館内

（３）参加者 弘前シードル協会員（高橋会長：弘前シードル工房 kimori）8者程度

       青森県、弘前市及び観光団体

２ その他

取材を希望される場合は、別紙様式により１月６日（金）正午までにＦＡＸでお知ら

せください。

なお、取材にあたっては、新型コロナウィルス感染症予防のため、マスク着用のほ

か、取材人数に御配慮をお願いします。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部総合販売戦略課

ブランド推進グループ ＧＭ 大庭 一郎

電話番号 直通：０１７－７３４－９５７３

内線：５００８

報道監 農林水産部

次長（農商工連携推進監）成田 澄人

（内４９６７）

（別 紙）

 「～シードルで拓く未来～ 弘前シードル協会 意見交換会」の実施について

１ 目  的

ブランド化を目指す青森県産品の認知度向上・需要拡大を図るため、産地講座を通じて、

産地関係者のブランド推進に関する理解促進や、地域経済の活性化に向けての検討を行

う。

２ 日  時  令和５年１月９日（月祝）１８：００～１９：３０

時  間 内  容

17:55 CAFE&RESTAURANT BRICKにて受付、着席

18:00～18:10 【ＳＴＥＰ１】公の調査資料から見る世界の消費動向について

話者：鳥山 祐加子（Ｃｒｏｐｓ合同会社（東京都））

18:10～18:20 【ＳＴＥＰ２】ワイン醸造家が「ゼロから挑むシードル造り」から学んだこと

 話者：掛川 史人（カーブドッチ（新潟県）醸造家／講師）

18:20～18:30 【ＳＴＥＰ３】都内飲食店での食前・中・後酒としての「シードル」の可能性

話者：阿部 努（ロッツォ・シチリア（東京都）ソムリエ／講師）

18:30～19:25 【ＳＴＥＰ４】青森県産シードルのブランド推進に向けて～ワークショップ～

話者：参加者（司会：鳥山 祐加子）

※県産シードル及び掛川氏製造シードルを、数種類試飲予定

19:30      終了、退店

３ 場  所 「CAFE&RESTAURANT BRICK」（弘前市吉野町 2-11 弘前れんが倉庫美術館内）

４ 参 加 者  弘前シードル協会員（高橋会長：弘前シードル工房 kimori）8者程度

        青森県、弘前市及び観光団体

※ 新型コロナウイルス感染症対策のため、最小限の催行人数とする。

５ 留意事項

発言の際のマスク着用、試飲の際のソーシャルディスタンスの確保・着席・速やかなマ

スク再着用など、基本的な新型コロナウイルス感染症対策を徹底する。

（別紙様式）

 青森県農林水産部総合販売戦略課

 ブランド推進グループ 長内 行き

 【ＦＡＸ ０１７－７３４－８１５８】

取 材 申 込 書

 令和５年１月９日（月祝）の「～シードルで拓く未来～ 弘前シードル協会 意見交換

会」について、取材を希望します。

社 名

氏 名

人 数           人

連絡先 電話：

備 考

※ １月６日（金）正午までにＦＡＸで送付願います。